CMV.
Proc. nº ZAS 4 o
Fis. O,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º /3%5 /2021

ExcelentíssimoSenhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este

Requerimento de informaçõessobre o relatório trimestral do ConselhoTutelar.

Considerando os termos do Relatório de Atividades do Conselho Tutelar, referente ao

1º Trimestre de 2021, encaminhado ao ExecutivomedianteOfício n. 292/2021-CT-srf:

Considerando afinalidade do relatório de fornecer dados que apontem as demandas

infanto-juvenis do município para a elaboração da proposta orçamentária e criação de

políticas públicas que venham suprir as demandas e solucionar as deficiências existentes,

pergunta-se:

1. Existe hoje um Programa de Orientação e Planejamento Familiar no município? Em

caso positivo, apresentar. Em caso negativo, justificar.
2. Existe hoje um Serviço de Contraturno Escolar no município? O Município ainda se

utiliza do Programa RE-CRIANÇA existente no passado? Em caso positivo, apresentar.
Em caso negativo, justificar.

3. Quantas equipes técnicas existem hoje para atendimento, pelo CRAS, do Programa de

Proteção Integral à Família (PAIF)? Quantos atendimentos mensais são realizados no

E âmbito deste programa? A quantidade supre as demandas encaminhadas pelo
Conselho Tutelar?

4. A Prefeitura tem o levantamento de quantos casos destinados ao PAIF acabam

evoluindo para a Proteção e Atendimento Especializado à Família e ao Indivíduo

(PAEFI)? Em caso positivo, relacionar. Para o PAEFI, quantas equipes técnicas existem

hoje para atendimento pelo CREAS? Quantos atendimentosmensais são realizados?

5. No âmbito do PAEFI, existem verbas orçamentárias destinadas ao fornecimento de

auxílio-aluguel, cesta básica, etc, às famílias e indivíduos atendidos? Justificar.
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc Nº AS, 02)

Fis. O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

6. Quantas pessoas/famílias aguardam vaga para o Serviço de Conveniência e

Fortalecimento de Vínculos (SCFV)(Incluir data do pedido e segregar os números por

CRAS e CREAS e por serviços oferecidos)? Qual o motivo para a existência de lista de

espera? Qual o motivo de crianças de 04 a 05 anos não poderem ser beneficiadas com

os Serviços do SCFV? Qual o motivo para o encerramento das atividades do SCFV no

bairro São Bento e do Parque das Colinas?

7. Os cursos de profissionalização cuja triagem é feita pelo CRAS/CREAS são oferecidos

exclusivamente pelo Círculo de Amigos do Patrulheiro de Valinhos? Qual a atual lista

de espera (Incluir data do pedido)? Qual o motivo da espera?

8. Qual o procedimento adotado pelo CEMAP e Casa do Adolescente para realizar os

atendimentos psicológicos? Qual a atual lista de espera(Incluir data do pedido)? Qual o

motivo da espera?

9. Existe hoje convênio da Prefeitura com alguma clínica ou centro de reabilitação para o

caso dos atendimentos vinculados ao uso nocivo de psicotrópicos? Justificar. De que

forma ocorre eventual internação destes indivíduos?

10. Quais os horários de atendimento do CREAPS e do CAPS? Quantas pessoas são

atendidas diariamente? Quantas pessoas estão hoje seguindo o tratamento e

frequentando o local? Quantas unidades existem hoje no município?

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo,

possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 04 de agosto de 2021.

LM)/ LUIZ MAYR NETO
Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br